Quis

MARBODEVS DE

Quin flammis uibrans oculis nitet aspicientum,

Nascitur in Libya Trogloditarum regione.

Et species eius ter trine tresq; feruntur.

Glossa. Ardentes gem.) Non solum ardentes. Quippe carbunculus lapis omnium pretiosissimus est, ut etiam charissimus, quem ad alios lapides, sicut aurum ad cetera metalla, se habere testatur Albertus. Carbunculum dicit Aristote. sigillum, gnomonem, & regulam gemmarum, qui omnibus lapidibus suam imprimere possit figuram, quem nullus sibi pressura noceat.

Trogloditarum re.) Troglodite habitant in finibus Africæ ultra Aethiopiam, qui uelociores sunt equis et in cauernis habitantes, carnibus serpentum uiuunt. de his. Plin. lib. 5. cap. 5. Strabo lib. 11.

Ter trine tresq;) Id est duodecim. Inter gemmas que rubro colore sunt & pellucet, Carbunculi principatum tenent. A similitudine ignium aut quod ignem non timeant appellati, Unde a quibusdam Apyroti uocantur, ait Plin. Sed optimos carbunculos dicit idem Amethystizontas, hoc est quorum extremus igniculus in Amethysti uiolam exit. Hinc proximos illos Syrtitas, pinnato fulgore radiantes. Carchedonij minores sunt & nigrioris aspectus, quibus signandis certis uti solemus, sed tamen Saphiros & Iaspides & dignitate & pretio uincunt. Scimus quidem uarias apud scriptores de huius generibus opiniones relatas, nam Marbodeus hic duodecim memo-

rat, Euax undecim, Plin. etiam plura. In libro de natura rerū saltem tria inuenio, sed operæ pretiū esse non uidetur multis expedire negotiū cū paucis sufficiat, præsertim cū hoc chartaceū mare omnibus nauigandū patrat apud Plin, lib. 37. cap. 7. & apud alios.

Sunt Carbunculi utriusq; sexus, Mares excitatus fulgent, foeminae pinguiores sunt & crassius nitent. Sed difficilius est nihil q̄ discernere ueros à falsis, quoniam magna est in eis occasio artis. Aliquando etenim subiiciunt eis mangones fundamenta per quæ luceant & exotticū colorem accipiant. Adulterantur & uitro, q̄ ueris sint simillimi. Aiunt et ab Aethiopibus hebetiores in aceto maceratos, quatuordecim diebus nitescere, totidem mensibus durante fulgore. Sed cotæ deprehenduntur sicut aliæ gemmæ factitiæ, author est Plinius.

Sculpturis) Sculpturis resistit, si uero sculptus fuerit dum signa in ceram imprimit, quasi quodam animalis morsu partem ceræ secū tollit, dicit Isido. lib. 16. ca. 13.

CHRYSOLITVS. CAP. XI

De Chrysolite Pli. li. 37. ca. 9. Alber. li. 2. tract. 2. ca. 30. Siluat. Pandect. cap. 407. Diosco. in proprio capit.

Avro Chrysolitus micat & scintillat ut ignis, Iste mari similis quiddam uiroris adumbrans, Esse phylacterium fixus perhibetur in auro, Contra nocturnos fortis tutela timores, Pertusus setis si traiciatur a felle

MARBODEVS DE

Demonas exterret & eos agitare putatur,
Traiectum leuo decet hunc gestare lacerto.

Aethiopes legimus nobis hanc mittere gemmam:

Auro micat) Ab auro nomen sortitur hæc gemma,
nam χρυσός aurum est, λίθος uero lapis, latine igitur
aureus lapis.

Philaterium) Phariseorum propriū fuisse scribit
Chrysostomus, et hoc in Euangelio significat Mat-
theus ca. 23. ut decalogū in membranulis scriberent, li-
garentq; in fronte, quo religionis intimæ speciem præbe-
rent. Eas uero membranulas Hebræorū uocabulo dici
philateria, idem Chrysostomus prodit. At hoc loco con-
seruatorium significare uidetur, quod aliquando magi
seu prestigiatores contra nociuas res offerunt, iuxta
hoc quod in decretis Gregorij iunioris dicitur, Ariolo-
rum & excantatorum philateria sunt. Et quod in con-
silio Laodicensi legitur philateria facere. Lege Ludo-
Cælij antiquitates lib. 3. cap. 9.

Leuo lacerto) Si quis hunc portet leuo brachio spi-
ritualia cōfortat, propter q; tritus Asthmaticis, id est q;
anhelitus habent offensionē, datur is lapis, qui per hūc
uigori restituuntur. Author Albertus.

Dicit præterea Tethel philosophus Iudæorū in lib.
de sculpturis lapidum, q; quando inuenitur in Chryso-
lito scœmina habens in una manu auem & in altera pi-
scem, ualet ad negotiandum. Pellit enim stultitiam &
inducit

inducit solertiam, ut habetur in lib. de natura rerum.

Aethiopes) Huius generis aethiopicū præcellit Indicus. Deterrimus autē est arabicus, quoniā turbidi coloris est & fulgoris interpolati nubilo macularum. Plini. Inuenitur hæc gēma et in Germania in iugis Misniacis & locis sibi uicinis, sed facile frangibilis, splendore ad cā dorem declinans. Hæc vulgo Cetrinū uocant. Vincent.

CHRYSOPRASVS. Cap. XII.

De Chrysopraso Plin. lib. 37. cap. 8. & 11. Solin. ca. 65. Alber. lib. 2. tract. 2. cap. 3. Barpith. Angli. de prop. rerum lib. 16. Isidorus lib. 16.

ET Chrysopraso lapidem domus Indica mittit. Hic porri succum referens mixtumq; colorem Aureolis guttis quasi purpura tincta renitet. Quas habeat uires potui cognoscere nondum, Sed tamen esse reor, nec est phas omnia nosse.

Chrysopraso colore porri succū referens, auxi inter *Glosse* ueniētib; guttis, unde si rōem ethymi ppedas, nomē h3.

Porri succū) Porri duo sunt genera, sectiuum & capitātū, sed unius coloris. Capitati succum lactiferū esse ostendit Plin. lib. 19. ca. 6. Qui scribit Melam equestris ordinis, rerū ex procuratione à Tiberio Cæsare accersitum in summa desperatione succo porri ad triū denariorum argenteorū pondus hausto, confestim sine cruciatu animam exhalasse.